[image: image1.png]

ДУМА ГОРОДА РАДУЖНЫЙ

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

РЕШЕНИЕ
от 30 октября 2014 года

                             № 512
Об информации о сборе коммунальных платежей
за 2 и 3 кварталы 2014 года

Заслушав и обсудив информацию директора ООО «Расчетно-информационный центр» Загородских М.О. о сборе коммунальных платежей за 2 и 3 кварталы 2014 года,  Дума города решила:

Принять к сведению информацию о сборе коммунальных платежей за 2 и 3 кварталы 2014 года.

Глава города

               Г.П. Борщёв

 Приложение
                         к решению Думы города

от 30.10.2014 № 512
Информация

 о сборе коммунальных платежей за 2 и 3 кварталы 2014 года

Начислением коммунальных платежей по многоквартирным домам занимается ООО «Расчетно-информационный центр» с использованием автоматизированной программы «ГОРОД» по договорам заключенным с управляющими компаниями.

Всего в городе 845 жилых домов, ООО «Расчетно-информационный центр» производит начисление и сбор жилищно-коммунальных платежей по 224 многоквартирным домам.
            Анализ начисленных и собранных платежей с населения за ЖКУ за 2 и 3 кварталы 2013 года и 2 и 3 кварталы 2014 года.
                                                                                                                    таб№1
	Жилищно-коммунальные услуги
	                           ООО «РИЦ» (тыс. рублей)

	                                    01.10.2013

	начислено
	                      500 490,1

	собрано
	                      466 152,1

	%
	                      93,1%

                                 01.10.2014

	начислено
	                                                      501488,7

	собрано
	                                                      465 922,3

	%
	                                                      92,9%

Неплатежи населения на сегодняшний момент остаются наиболее важной проблемой, оказывающей отрицательное влияние на финансовое состояние предприятий, предоставляющих жилищно-коммунальные услуги.

К причинам несвоевременной оплаты за жилищно-коммунальные услуги можно отнести халатность и недобросовестность в платежной дисциплине, а главное, чувство безнаказанности злостных неплательщиков, в отношении которых вынесено судебное решение и возбуждено исполнительное производство.
Динамика  дебиторской задолженности по годам и видам услуг по данным ООО «Расчетно-информационный центр».

                                                                                                                   таб. №2
	Жилищно-коммунальные услуги
	9 месяцев 2012 года
	9 месяцев 2013 года
	9 месяцев 2014 года

	Тыс.
рублей
	Доля услуги

%
	Тыс.
рублей
	Доля услуги

%
	Тыс.
рублей
	Доля услуги

        %

	Начислено, в т.ч.
	460 097
	100
	500 490
	100
	501435
	100

	Тепловая энергия
	136 454
	29,7
	169 881
	33,9
	161 926
	32,3

	Водопотребление и водоотведение
	139 267
	30,2
	129 927
	26
	138 997
	27,7

	Жилищные услуги
	184 376
	40,1
	200 682
	40,1
	200 512
	40

	Оплачено, в т.ч.
	434 363
	100
	466 152
	100
	465 923
	100

	Тепловая энергия
	126 417
	29,1
	149 327
	32,0
	152 108
	32,6

	Водопотребление и водоотведение
	135 302
	31,2
	128 273
	27,5
	126 988
	27,3

	Жилищные услуги
	172 644
	39,7
	188 552
	40,5
	186 827
	40,1

	% собираемости
	94,4

	93,1

	92,9

	Задолженность       с нарастающим, в т.ч.
	75 290
	100
	94 867
	100
	117 135
	100

	Тепловая энергия
	21 828
	29
	29 092
	30,7
	35 066
	29,9

	Водопотребление и водоотведение
	28 691
	38,1
	33 813
	35,6
	42 958
	36,7

	Жилищные услуги
	24 771
	32,9
	31 962
	33,7
	39 111
	33,4

              На 01.10.2014 просроченную задолженность за жилищно-коммунальные услуги имеют 3816 семей, из которых не оплачивали задолженность:
             таб.№3
	Период просроченной задолженности за ЖКУ
	Количество семей, имеющих задолженность за ЖКУ
	Сумма задолженности за ЖКУ (тыс. рублей)

	от 1-го до 2-х месяцев
	1 131
	6 662

	от 2-х до 4-х месяцев
	558
	5 763

	от 4-х до 6-ти месяцев
	785
	14 146

	от 6-ти до 12-ти месяцев
	625
	22 455

	свыше 12-ти месяцев
	717
	79 343

Для эффективной организации работы с долгами предусмотрены следующие системные и комплексные мероприятия, способствующие эффективному возвращению задолженности потребителей:

1. Ежемесячно главе администрации города предоставляется анализ сбора платежей, а также анализ дебиторской и кредиторской задолженности предприятий ЖКХ. По результатам анализа проводится мониторинг и разрабатываются дополнительные мероприятия по улучшению деятельности по сбору платежей.

2. Ежемесячно на 20 число руководителям предприятий и организаций города предоставляются сведения о должниках за жилищно-коммунальные услуги, работающих на данных предприятиях.

3. Уточняется база данных по работникам  с предприятиями, для работы  по уволенным и вновь принятым работникам.

4. Ведется разъяснение потребителям по порядку начисления платежей за жилищно-коммунальные услуги, подлежащим оплате, а так же о порядке перерасчета размера платы, при необходимости перерасчетов за потребленные коммунальные услуги.

5. Ежедневно ведётся личный прием квартиросъёмщиков, у которых имеется задолженность, в результате которой выявляются причины возникновения задолженности, рекомендуется обратиться УСЗН для оформления субсидии на оплату ЖКУ, а также получения единовременной помощи на погашение задолженности за ЖКУ.

6. Ежемесячно заключаются соглашения по погашению задолженности с гражданами, желающими оформить субсидию на оплату ЖКУ. Ведётся ежемесячный контроль  над исполнением вышеуказанных соглашений. На 01.10.2014 заключено 126 соглашений на сумму 4 280,6 тыс. руб.

7. Производится оповещение должников о наличии задолженности за жилищно-коммунальные услуги посредством автоинформатора «Программа Голос».

8. Производится оповещение должников о наличии задолженности за жилищно-коммунальные услуги посредством личного контакта по телефону.

9. Формируются списки квартиросъемщиков с суммой имеющейся задолженности для подачи исковых заявлений в суд.

10. Юристами ООО «Расчетно-информационный центр» ежемесячно направляются исковые заявления о взыскании задолженности в суд. На 01.10.2014 (январь 2014 –  сентябрь  2014) было подано 204 исковых заявлений по взысканию задолженности на сумму 17 964,4 тыс. руб. Так же получены решения суда по ранее поданным 180 исковым заявлениям на сумму 14 629,7  тыс. руб.

11.  Проводятся рейды с судебными приставами-исполнителями по квартирам должников с целью выявления имущества, на которое возможно обратить взыскание для погашения долга.

Анализ показателей работы ОСП по г. Радужный  за  1 квартал 2013 – 1 квартал 2014 года

               таб. №4
	Показатели
	       01.10.2013
	  01.10.2014
	Отклонение

	Подано исковых заявлений
	129 заявлений на сумму 9 127,3 тыс. руб.
	204 заявлений на сумму 17 964,4 тыс. руб.
	75 заявлений

	Вынесено решений по ранее поданным искам
	90 заявлений на сумму     5 996,0

 тыс. руб.
	180 заявления на сумму   14 629,7
 тыс. руб.
	90 заявлений

	Количество исполнительных листов направленных на работу должников
	368
	286
	-82

________________________________